
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il D.p.R. 28.12.2017, n. 209, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del
29.12.2017, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per lo svolgimento delle
elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica nel giorno domenica 4
marzo 2018;
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Milano – rappresentante dello Stato per i
rapporti con il sistema delle autonomie- n. 2231 del 05.01.2018, con il quale sono stati
convocati i comizi elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della
Regione Lombardia nel giorno domenica 4 marzo 2018;
DATO ATTO che sono state emanate apposite istruzioni sulla disciplina delle spese che sono
poste, direttamente o indirettamente a carico dei Comuni, allo scopo di agevolare
l’espletamento dei delicati servizi riguardanti le consultazioni e di garantire il regolare e
tempestivo pagamento delle spese;
VISTO che i Comuni sono tenuti ad anticipare le spese che, previa rendicontazione, saranno
successivamente rimborsate, per quanto di competenza, in quota parte dallo Stato e dalla
Regione Lombardia;
PRESO ATTO che gli oneri riguardano anche il trasporto del materiale di arredamento delle
sezioni elettorali dai locali di deposito ai seggi e viceversa, montaggio e smontaggio seggi e
tabelloni elettorali stradali e pulizia finale e sanificazione locali e quant’altro necessario e
pertinente allo svolgimento delle operazioni elettorali;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 4 del 08.01.2018 con cui si è stabilito per
l’approvvigionamento del materiale occorrente e per l’esecuzione delle varie prestazioni di
montaggio, smontaggio dei seggi, pulizia, di ricorrere se necessario, oltre che alle prestazioni
del personale comunale, all’individuazione delle ditte attraverso le abituali ditte fornitrici e

N.30
Data

28-02-2018

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI
DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL
4 MARZO 2018. ELEZIONI DEL CONSIGLIO
REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE
LOMBARDIA DEL 4 MARZO 2018. Affidamento servizi
per organizzazione tecnica, mediante il sistema
dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 32, comma 2, e
dellart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.Codice
CIG: Z8822A342B             Codice CIG: ZA8228F551

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA



specializzate (-Cooperativa Gli Aironi- con sede a Sannazzaro de’ Burgondi, F.E.P. s.n.c. con
sede in Voghera, ecc.), già operanti nel Comune ed aventi specifiche competenze in materia;
DATO ATTO che si è reso necessario provvedere all’organizzazione del servizio di
montaggio e smontaggio seggi, pulizia e sanificazione locali al termine delle elezioni di cui
trattasi;
VISTO l'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO, relativamente al comparto Enti Locali, l'art. 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato, nonché degli atti
amministrativi in precedenza citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare
rientra nella competenza del sottoscritto responsabile del servizio;
APPURATO che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai
sensi dell’art. 1 commi 502 e 503 della L. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) che ha
stabilito che i prodotti, beni e servizi di valore inferiore ai 1.000,00 Euro possono essere
acquistati senza ricorrere al MEPA o altre centrali di committenza regionali, bensì ricorrendo
alle tradizionali procedure;
RITENUTO che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 è
possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto;
RILEVATO che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, l'obbligo di
motivazione risulta attenuato, trattandosi di intervento che rientra nella categoria delle
acquisizioni di modico valore;
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dl servizio di montaggio e smontaggio al
costo totale di Euro 363,00.= + IVA di legge, ed all’affidamento del servizio di pulizia seggi e
sanificazione locali dopo lo svolgimento delle elezioni, al costo totale di Euro 175,00.= +
IVA di legge, come da preventivi presentati da Gli Aironi Cooperativa sociale a r.l. onlus, con
sede in Via Vigevano n. 22/h - 27039 Sannazzaro de’ Burgondi (PV)- P.IVA 01625750185;
PRESO ATTO che l’onere per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle votazioni è a
carico dello Stato e della Regione Lombardia e che le spese verranno rimborsate al netto delle
anticipazioni, posticipatamente, in base a documentato rendiconto da presentarsi, ai sensi del
3° comma del già citato art. 15 del decreto legge 8/1993;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 285 del 06.12.2017 è stato pubblicato il D.M. 29.11.2017
con il quale è stato differito al 28.02.2018 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art.
163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente
autorizzato sino a tale data;
PRESO ATTO che sulla G.U. n. 38 del 15.02.2018 è stato pubblicato il D.M. 09.02.2018 con
il quale è stato ulteriormente differito al 31.03.2018 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 da parte degli enti locali;
VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L.
che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono
gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato;
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già



impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO che le spese previste col presente atto non sono frazionabili in dodicesimi in quanto
discendono da preciso obbligo di legge;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 8 del 18.01.2017 relativa all’approvazione del
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti
di competenza dei Responsabili dei Servizi;
VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il bilancio per il triennio 2018/2019 – competenza 2018, in fase di redazione;
VISTO l’esercizio provvisorio;
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, per le ELEZIONI POLITICHE E REGIONALI del 4 marzo 2018, a1)
seguito di presentazione di preventivi ritenuti vantaggiosi per l’Amministrazione
Comunale, a Gli Aironi Cooperativa sociale a r.l. onlus con sede in Via Vigevano n.
22/h, 27039 Sannazzaro de’ Burgondi (PV) P.IVA 01625750185:
 il servizio di montaggio e smontaggio seggi, al costo di Euro 363,60.= + IVA di legge,-

totale € 442,86.= Cig. Z82228F4E1
il servizio di pulizia locale e sanificazione dopo lo svolgimento delle elezioni, al costo-

di Euro 175,00.= + IVA di legge, totale € 213,50.= - Cig. ZA8228F551;
DI DARE ATTO che:2)
 la relativa spesa complessiva di € 656,36.= è impegnata la cap. 80 - codice di bilancio-

01.07-1.03.02.99.999 del bilancio per il triennio 2018/2019 competenza anno 2018 in
fase di redazione;
l’introito della somma sarà successivamente accertato a seguito del rimborso in-

quota parte dallo Stato e dalla Regione Lombardia, previa rendicontazione generale
delle spese, nell’apposita risorsa del bilancio per l’esercizio per il triennio 2018/2020,
competenza esercizio 2018, in fase di redazione;
DI PROCEDERE con separato e successivo provvedimento alla liquidazione delle3)
spese;
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa4)
documentazione giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di sua competenza ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,5)
ove applicabile.
La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta



attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 28-02-2018
Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio
___________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,

Appone
il visto di regolarità contabile e

Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 28-02-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 28-02-2018

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


